
19KŘIŽÁNKY  |

Obecní úřad:  Moravské Křižánky 116, Křižánky 592 02, tel.: 561 202 247, web: www.obeckrizanky.cz, 
e-mail: urad@obeckrizanky.cz, úřední hod: Po-Pá: 7-15 hod, Po: 16-18 hod, IČO: 00531677

Vesnice Vysočiny 2012Křižánky

Služba “ Úřad v mobilu / Hlášení rozhlasu” splňuje všechny současné požadavky
na efektivní a účinný nástroj komunikace. Aplikace je dostupná v Google Play i App
Store. Veškeré informace jsou dostupné rovněž v internetovém prohlížeči na adre-
se: https://obeckrizanky.hlasenirozhlasu.cz/. Do značné míry tak aplikace nahrazu-

V měsíci březnu ČSŽ uspořádal výlet do Velkých Losin. Cestou tam jsme měli ně-
kolik příjemných zastávek. V Zábřehu jsme navštívily rodinnou konzervárnu Via
Delicia, kde jsme měli možnost prohlédnout si celý provoz a vidět, jak se vše vy-
rábí. Exkurze byla zakončena skvělým pohoštěním a možností zakoupit si jejich
výrobky. Dále jsme pokračovaly do Troubelic, kde se nachází rodinná Čokoládo-
vna. Zde jsme vyslechli
také skvělý výklad, co se
výroby týče, i s ochutnáv-
kou všech možných druhů
čokolád. Po příjezdu do
Velkých Losin nás čekala
poslední návštěva a to ru-
ční papírna, kde jsme moh-
li obdivovat, jak vše pro-
bíhá. Po všech těch úžas-
ných exkurzích jsme se u-
bytovali v penzionu Švi-
hák lázeňský. Následovala
volná zábava, večer jsme si
společně poseděli a pobavily se. Následující den byl zakončen návštěvou termálů,
kterou jsme si také užily. Po společném obědě jsme vyrazily zpět domů. Výlet se
vydařil a všechny ženy si to náramně užily. Také nesmíme zapomenout poděkovat
našim řidičům, kteří s námi toto vše absolvovali. Výlet se vydařil, což bylo účelem
a těšíme se na další podobnou akci. Všem zúčastněným patří veliké díky za úžasně
strávený čas a víkend.                                         Za ČSŽ Křižánky Iveta Musílková

další měsíc je téměř za námi, kalendář
nám říká, že je jaro v plném proudu, ale
venku to stále nevypadá. Zima nás letos
nějak nechce opustit. Opravdu platí staré
pranostiky „březen, za kamna vlezem“ a
„duben, ještě tam budem“. 

Velikonoční svátky také počasím při-
pomínaly spíše ty vánoční, ale přesto
jsme si je doufám všichni užili. Čtyři dny
volna byly velmi příjemné a naše obec
přivítala poprvé v letošním roce větší po-
čet návštěvníků. Hodně se fotili u naší
velikonoční výzdoby, která byla velmi
povedená. Máme u nás opravdu šikovné
ruce a hlavně někoho, kdo chce, aby na-
še obec byla krásná při všech příležitos-
tech. Pochvala patří Vám všem, kteří jste
se na její tvorbě podíleli.

Naše ženy připravili opět krásnou ak-
ci ve Vzdělávacím centru, nazvanou
Velikonoční tvoření. Překvapilo mě, ko-
lik lidí a dětí ji navštívilo. Bylo pro mě
radostí učit plést pomlázky. Děti, ale i
dospělí odcházeli domů spokojeni se

svými výrobky.
Mám velkou radost z toho, že jsme

11. 4. oficiálně spustili novou obecní
aplikaci Úřad v mobilu, která je určena
pro chytré telefony, a to nejen pro naše 
občany, ale i pro ostatní zájemce 
a návštěvníky Křižánek. Díky ní máte
aktuální informace z naší obce vždy po
ruce, ať už jste kdekoliv na zeměkouli.
Posunuli jsme se tak od sms z minulého
století do století současného. Využívejte
ji tedy ke své spokojenosti. Je tu pro Vás.
Na tuto aplikaci nyní naváže ještě nový
web obce a propojí se s ní.

Z dalšího dění v obci bych navázal
besedou, která proběhla na konci března
ve Vzdělávacím centru na téma kyberne-
tická bezpečnost v současnosti.
Poděkování patří našemu spoluobčanovi
p. Roseckému za prezentaci a vedení
celé besedy. Škoda jen, že nás tam nebyl
větší počet. Podle mě, by toto měl slyšet
každý, kdo má chytrý telefon nebo po-
čítač, protože to jsou dveře pro vstup růz-

Obec Křižánky spustila nový info kanál Výlet ČSŽ Velké Losiny

Vážení občané Křižánek a Českých Milov,
ným podvodníkům. A různých podvodů
tohoto druhu přibývá. Možná tuto bese-
du na podzim zopakujeme.

Na konci března proběhla také schůz-
ka vedení obce s rodiči, na které jsme je
informovali o záměru zastupitelstva s
naší školou. Mrzí mě, že účast byla tak
malá. Svědčí to snad o tom, že osud naší
školy je rodičům lhostejný? Nechce se
mi tomu věřit. Proto uděláme ještě na
konci května další schůzku s rodiči, na
které představíme novou/nového ředitel-
ku/ředitele školy. Konkursní řízení se u-
skuteční 3. 5. 2023. Rodičům mimo jiné
představíme finanční bonus za každé
dítě, které bude navštěvovat naši školu
ve školním roce 2023/2024.

Další důležitou informací pro Vás je
pozastavení tisku nové emise
Křižánecké koruny pro letošní rok a to
do doby, než se vše zanalyzuje, vyhod-
notí a případně se nastaví pravidla pro je-
jí fungování tak, aby bylo účetně vše v
pořádku. Může se také stát, že se zastu-

pitelstvo rozhodne pro její úplné zrušení
nebo pro jinou formu či podobu jejího
fungování. O dalším vývoji budete včas
informováni. 

Poslední dnešní informací je ta o pa-
sportizaci naší současné kanalizace stu-
denty z Fakulty stavební VUT v Brně.
Budou se v naší obci pohybovat v re-
flexních vestách od 2. 5. do 4. 5., budou
oddělávat poklopy na kanálech a dělat
kamerové sondy v kanalizaci. Vyhodnotí
nám její stav a nezávisle posoudí studii k
odkanalizování Křižánek, kterou má o-
bec k dispozici po minulém zastupitel-
stvu. A to vše zdarma v rámci studijního
programu. Do budoucna chceme této
možnosti spolupráce s vysokými škola-
mi využívat i pro jiné projekty v naší ob-
ci. Vyjděte jim prosím vstříc, pokud bu-
dou potřebovat vaše informace ke kana-
lizaci.

Přeji Vám všem krásné jarní dny plné
sluníčka.

Jiří Houska, starosta obce

je i webové stránky, které jsou v dnešní
době pomalu, ale jistě nahrazovány právě
mobilními aplikacemi. Již dnes najdou o-
bčané Křižánek v aplikaci veškerá sdělení
obce, kontakty, úřední desku, kalendář ak-
cí, či rezervační systém na multifunkční
hřiště a vzdělávací centrum. Informace
jsou řazeny do
skupin a katego-
rií tak, aby si o-
bčan mohl vybrat
jaký okruh infor-
mací vyžaduje.

Aplikace je pro uživatele zdarma. Plné využití vyžaduje registraci, která je možná v
mobilní aplikaci, na www, případně osobně na obecním úřadu. Přesto, že systém u-
možňuje zasílání SMS, je tato služba určena pouze pro osoby, které nemají možnost
si mobilní aplikaci do svého telefonu nainstalovat. Žádost o zasílání informací pro-
střednictvím SMS je nutno podat osobně v kanceláři obce. Důvod je finanční. Na
rozdíl od notifikace v mobilní aplikaci, či e-mailu, musí obec za SMS zprávy platit.
Jedinou výjimkou jsou hlášení krizových situací, která jsou odesílána všemi kanály,
tedy i formou SMS. Uživatelům doporučujeme vyplnit přesnou adresu, opět z dů-
vodu cílení zpráv, například při poruše v určité části obce. Obyvatelé Českých
Křižánek tak nedostanou zprávu o výpadku elektřiny v Českých Milovech. Součástí
aplikace Úřad v mobilu / Hlášení rozhlasu je služba pro spolky obce, které mohou
komunikovat v rámci spolku i se všemi občany.  V případě dotazů se můžete obrátit
na Petru Habrovou, petra.habrova@obeckrizanky.cz. pokračování na str. 20

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 18.4.2023 13:00 Stránka 11



vánoční výstavať ý lé k é

20 |  KŘIŽÁNKY

pokra

Výlet ČSŽ Velké Losiny

Velikonoční tvoření
Dne 1.4.2023 ČSŽ Křižánky pod vedením Ilony Bartošové
Slámové a Ivety Musílkové, uspořádal Velikonoční tvoření pro
děti i dospělé. Bylo připraveno několik stanovišť, kde si každý
mohl udělat svůj výrobek a odnést si ho domů. 

Vyráběli se různé věci, například březové věnce s různými
motivy, malovala se vajíčka voskem, vybarvovaly se sádrové
odlitky zajíčků a slepiček, dále si děti mohli udělat zápich veli-
konočního zajíčka a jako bonus nám pan starosta Jiří Houska
pletl velikonoční pomlázky, za což mu patří veliké díky. Akce se
velmi vydařila a tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří mě-
li chuť a čas nás navštívit. Účast byla veliká a proto se těšíme na
další akci, kde Vás rádi opět přivítáme.

Za ČSŽ Křižánky 
Ilona Bartošová Slámová a Iveta Musílková

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 18.4.2023 13:00 Stránka 12



V sobotu 1.dubna se konal v Náměšti nad Oslavou
v pořadí už 6 turnaj LMV 2023, který byl před-
posledním podnikem Ligy mládeže Vysočiny 
v Rapid šachu. Do této soutěže se z našeho od-
dílu přihlásilo 6 zájemců, bohužel na poslední

chvíli onemocněl Lukáš Zelený a protože se nám nepodařilo zaji-
stit 7 místné auto, nakonec nemohl odjet ani náš benjaminek Jiří

Hrouzek, který si chtěl poprve vyzkoušet skvělou atmosféru těchto turnajů, což
je velká škoda. A tak se soutěže zúčastnili jenom 4 hráči: Adam Trávníček,
Pavel Trong, Valerie Halamkova a Anna Gregorova. Ve velké konkurenci 140
hráčů  a po dlouhé,  téměř měsíční absenci hráčů na tréninku,  v důsledku úd-
ržbářských prací  v budově VC  a naší klubovně, jsem s obavou očekával, jak
se taková absence projeví ve výsledcích hráčů. Naštěstí  jejich výsledky příliš
nevybočili z průměru a tak po 7 soutěžních kolech si Adam zapsal do výsledku
4 body, Pavel 3,5 bodů, Valerie 3 a Anička která soutěží první rok 1 bod. A tak
musím všechny hráče pochválit za jejich píli a snahu soutěžit.  Což je jistě nej-
lepší a ověřený způsob jak si zvyšovat svoji výkonnost. Bohužel ne, všichni na-
ši oddíloví hráči si tento fakt ke své škodě uvědomují. Z turnaje uvádím níže 
2 fotografie.

Ve čtvrtek 6.4 se zúčastnili turnaje v Rapidu v nedaleké Poličce,  dvě naše mladé
hráčky – V.Halamkova a A.Gregorova. Obě výše na snímku vlevo. Rapid soutěže
mládeže, který  organizoval místní šachový klub jako jeden z turnajů  v Pardubickém
kraji,  se zůčastnilo 70 hráčů a našim holkám se opravdu dařilo. Obě  dívky si vy-
tvořili  své osobní rekordy v počtu získaných bodů. Valerie ze 7 soutěžních kol uhrála
3,5 a Anna 2,5 bodů a obě potvrdili,  že z nich sice pomalu, ale jistě rostou spoleh-
livé a perspektivní hráčky oddílu. Super výsledek  děvčata!!!

A na závěr malý hlavo-
lam pro luštitele šacho-
vých diagramů: 

Bílý na tahu, získá kva-
litu a vyhraje – viz
Diagram:
Bílý:     Kg1, Df3, Ve1,
Vd7, Se7, a2, c4, f2, g2,
h2
Černý: Kg8, Dc2, Va8,
Ve8, Sg7, a6, b5, c5, e6,
f7, g6, h7

Ing. Petr Nadrchal

21KŘIŽÁNKY  |

Z činnosti Šachového 
oddílu - duben

pokračování na str 21

Základní škola a Mateřská škola Křižánky, příspěvková organizace

oznamuje, že

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
na školní rok 2023/2024

proběhne

ve čtvrtek 11. května 2023 od 9:00 do 11:00 hod.
K zápisu si zákonní zástupci připraví Žádost o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání (tiskopis je k vyzvednutí v MŠ), 

občanský průkaz a rodný list dítěte.

Svoz odpadu
Dne 12.5.2023 od 15 do 17 hodin proběhne 

svoz nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu. Odpad dávejte na plochu 
za kontejnery u Obecního úřadu.

KLUBÍK v MŠ 
Jak zvládnout vstup do mateřské školky bez problémů?
Aby se nástup do školky povedl co nejlépe, snažte se na
tento krok připravit předem. 

Přijďte si 27. dubna.

2023 od 16:00 do

17:00 hodin do MŠ
Křižánky popovídat o
všem, co může u-
snadnit nástup dítěte
nejen do naší školky. 

Nezapomeňte vzít
dítko s sebou. Těší-
me se vaši návštěvu!

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 18.4.2023 13:00 Stránka 13


